
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 55    

del 28 OTTOBRE 2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

INDIRIZZI PER AGEVOLAZIONI TARI A FAVORE DELLE ATTIVITÀ 

ECONOMICHE CHIUSE A SEGUITO DELL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA 

 

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di ottobre alle ore 11:56 in video conferenza 

ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 18/2020. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr. Giulio Giraldi con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato  

 

Si dà atto che i presenti ed il segretario comunale partecipano alla seduta tramite 

videoconferenza. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio comunale n.5 del 30/06/2020 venivano 

approvate le tariffe TARI anno 2020 in applicazione di quanto stabilito dall’art.107 comma 5 del 

decreto legge 17 Marzo 2020 n.18; 

 

CONSIDERATO che la norma dell’art.107, comma 5, del D.L. 17 marzo 2020, n.18, sopra 

richiamata, permette di confermare per il 2020 le tariffe adottate per l’anno 2019, in deroga 

all’obbligo di copertura integrale dei costi del servizio, dettato dal comma 654 dell’art.1 legge 

n.147/2013 e all’obbligo di determinare le tariffe in conformità del piano finanziario, contenuto 

nel comma 683 del medesimo articolo; 

 

RITENUTO che al fine di contenere gli effetti negativi dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 sia opportuno individuare un preciso indirizzo per la riduzione della TARI per l’anno 

2020, a favore delle utenze non domestiche la cui attività sia stata sospesa a causa dei 

provvedimenti governativi e regionali; 

 

RITENUTO precisare che la riduzione sia determinata in base agli effettivi giorni di chiusura 

dell’attività; 

 

Considerato che le utenze non domestiche che beneficiano di questa riduzione sono 

individuate in base ai codici ATECO indicati nella tabella 1b) e Tab.2 riportata nell’allegato A alla 

deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 158/2020; 

 

DATO ATTO che il costo derivante dall’applicazione delle suddette riduzioni trova la 

copertura finanziaria nel bilancio comunale esercizio 2020 cap.120 “Ristori minori entrate relative 

emergenza COVID” e viene stimato in € 3.000,00 circa; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il regolamento relativo all’applicazione della Tari; 

 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal competente 

responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per appello nominale 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI PREVEDERE che la riduzione della TARI avvenga in relazione alle utenze non domestiche, 

limitando tale riduzione al periodo di effettiva sospensione dell’attività, da verificare in base ai 

provvedimenti governativi e regionali; 

 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’AREA FINANZIARIA E TRIBUTI di provvedere 

all’individuazione della platea dei soggetti interessati dalle riduzioni TARI mediante pubblicazione 



di un avviso all’Albo Pretorio dell’Ente e di un apposito modello di dichiarazione per le utenze; 

 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Giulio Giraldi 

 
 


